平成２７年第１５回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２７年１１月２５日（水）

     開催場所 ふうれん地域交流センター 風っ子ホール ２階会議室

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  松 田 潤 子（欠席）

          委 員  中 尾 公 一

           委 員   髙 橋 雅 樹

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長           小 川 勇 人

        教育部次長          湯 浅 俊 春

               学校教育課長         河 合 信 二

        参事（指導主事）           金 谷   昭（欠席）

        生涯学習課長         倉 澤   宏

        生涯学習課主幹        高 畠 啓 博

生涯学習課主幹        仙 石 徳 志（欠席）

        智恵文公民館庶務業務係主査  武 田 千代子

               風連公民館長              中 山 勇 人

               児童センター館長       芝 野 美 記

        市立名寄図書館長       鈴 木 カヲル

        なよろ市立天文台長      佐 野 康 男

               学校給食センター所長     小笠原   弘

               学校教育課総務係長      倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開 会   午後３時00分

  会議録署名委員の指名

    中尾委員

教育行政報告

   教育行政についてご報告いたします

１ 平成27年度上川管内教育委員会連合会第２回委員研修会について

  ・11月５～６日東川町において開催

  ・委員長ほか４名で参加

  ・北海道教育委員会鶴羽委員より講演

２ 市内小学校の学習発表会について

  ・11月1日東風連小学校、7日中名寄小学校、8日智恵文小学校を最後に本年度の名寄市内小学校

の学習発表会が終了

  ・委員長はじめ各委員の参観にお礼申し上げる

３ 平成27年度上川管内北部地区教育長研修会の開催について

  ・11月１日下川町において開催

  ・上川教育局木下義務教育指導監より講演

  ・研究協議・情報交換で「まち・ひと・しごと創生総合戦略の策定状況」「ＩＣＴ教育」につ

いて意見交換

４ 平成27年度名寄市ＰＴＡ連合会研究大会の開催について

  ・11月14日名寄市立大学において「児童生徒の健全育成のためのＰＴＡ活動」をテーマに開催

  ・日本スポーツ振興センタースポーツ開発事業推進部研究委員河合氏より「みんなで進める子

育て・教育～子どもは地域の宝、未来を切り開く子どもを育む環境づくり」と題し講演

５ 平成27年度北海道都市教育長会秋季定期総会の開催について

  ・11月17日旭川市において開催

  ・平成28年度各市町村負担金、平成29年度文教施策に対する要望事項等について協議

６ 平成28年度当初人事（校長・教頭）に係る教育長協議の開催について

  ・11月18日旭川市において開催

７ 名寄市内小中学校長会・教頭会の開催について

  ・11月24日雪あかり館において開催

  ・冬道の通学路の安全について、安全マップ等を活用し児童生徒の安全指導を徹底する

  ・一人一人の思いや願い、適性に応じた適切な進路指導に努める

  ・いじめへの対応について、ＳＮＳによるいじめには十分に気を配り、個別の教育相談の充実

などにより、いじめの早期発見・早期対応に努める

  ・小学生の暴力行為が増加している、児童の気持ちをくみ取り、教師との信頼関係を構築する

  ・平成28年度人事状況について

  ・次年度の全国学力・学習状況調査への対応について、学力の向上につながる楽しい授業、わ

かる授業など授業改善に努める

  会務報告 教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

協議事項

議案第１号 名寄市民文化センター条例の一部改正について

〔生涯学習課長〕 名寄市民文化センター既存棟の改築及び新築棟の開館にともない整備をしてき

た施設の附属設備及び備付物件については、利用者に周知及び利用実績の確認作業を

行うために一般貸館開始以降使用料を徴収せずに運用してきたが、一般貸館開始後1

年を経過する平成28年7月1日からの備付物件等の使用料の徴収にあたり条例を改正

するものです

〔委員長〕 意見はないか

                   異議なく承認

議案第２号 名寄市立学校施設開放利用条例施行規則の一部改正について

〔生涯学習課長〕 名寄市立豊西小学校及び名寄市立東風連小学校が平成27年度を以て閉校となり、

それに伴い、両学校施設が名寄市教育財産から名寄市普通財産へ移管となることによ

る改正です

〔委員長〕 意見はないか

                   異議なく承認

議案第３号 平成27年度教育委員会所管予算に係る補正について

〔学校教育課長〕 主な補正内容について説明

〔委員長〕 意見はないか

                    異議なく承認

連絡事項等は省略

  閉 会    午後４時30分